Inhouse-Webinar: Betriebsverfassungsrecht Teil 1

it

WA E

Das Einsteiger-Webinar fur alle Betriebsrate

Damit Sie als Betriebsrat Ihre Kollegen bestmaoglich vertreten konnen, missen Sie wissen worauf es wirklich ankommt. Was sind meine

Rechte als Betriebsrat? Worauf muss ich als neu gewahlter Betriebsrat besonders achten? Dieses Inhouse-Seminar vermittelt Ihnen das

ndtige Wissen fur einen erfolgreichen Start in Ihr neues Amt! Die Inhalte sind speziell auf Ihre betriebliche Situation zugeschnitten. Sie

lernen dabei nicht nur das Betriebsverfassungsrecht kennen, sondern erhalten auch wertvolle Tipps fir Ihren Betriebsratsalltag.

Die Fakten

©

Jetzt unverbindlich [m] 22 [m]
reservieren '

waf-seminar.de/01163 E

Beginn: Erster Tag 14.00 Uhr

Ende: Letzter Tag 12:30 Uhr
So sparen Sie zwei Ubernachtungen!

Preise: 1. Teilnehmer 0,00 €
2. Teilnenmer 0,00 €
Jeder weitere Teilnehmer 0,00 €

* Preise (pro TN) zzgl. MwSt.

* Hotelinfos unter waf-seminar.de/hotel

* Seminarbedingungen unter waf-
seminar.de/seminarbedingungen

Dieses Thema eignet sich fiir
Alle Betriebsratsmitglieder der

Firma

Dieses Thema gibt es auch als
Seminar: waf-seminar.de/BR163
Webinar: waf-seminar.de/ON163
Inhouse: waf-seminar.de/IN163

Kostenlos fiir Sie

fiis  Fitting

Schmidt - Trebinger - Linsenmaier - Schelz

Betriebs-
Btlo| verfassungsgesetz

mit Wahlordnung

B

Modul 1: Aufbau von Betriebsverfassungs- und Arbeitsrecht

- Abgrenzung von Betriebsverfassungs- und Arbeitsrecht
- Tarifvertrag und Betriebsvereinbarung
- Weitere Regelungsinstrumente und ihr Verhaltnis zueinander

Modul 2: Personliche Situation der Betriebsratsmitglieder

- BR-Amt als Ehrenamt; Benachteiligungsverbote

-+ Besonderer Kiindigungs- und Versetzungsschutz
- Berufliche und wirtschaftliche Absicherung

- Betriebsratstatigkeit und Arbeitspflicht

Modul 3: Betriebsverfassungsrechtliche Stellung des Betriebsratsmitglieds

- Aufgaben des Betriebsratsmitglieds

- Fortbildungsanspruch des Betriebsrats

- Stellung von Ersatzmitgliedern

- Zusammenarbeit mit Gewerkschaften und Arbeitgebervereinigung
Modul 4: Das Betriebsratsgremium - Organisation und Geschaftsablaufe in der BR-
Arbeit

- Aufgaben des Betriebsratsvorsitzenden

- Geschaftsordnung; Bildung von Ausschlissen

- Betriebsratssitzung; wirksame Beschlussfassung

- Kosten- und Sachaufwand

Modul 5: Einfiuihrung in die Beteiligungsrechte des Betriebsrats

- Das Monatsgesprach

- Uberwachung der Durchfiihrung von Gesetzen

- Informationsrechte und allgemeine Aufgaben des Betriebsrats
- Vorschlags-, Unterrichtungs-, Beratungs- und Anhorungsrechte
- Betriebsvereinbarungen und Regelungsabreden

Modul 6: Beteiligungsrechte des Betriebsrats - Praxisbeispiele

- Personelle Beteiligungsrechte, z.B. bei Einstellungen

- Mitbestimmungsrechte, z.B. bei Arbeitszeitregelungen
- Verhaltnis der Beteiligungsrechte zueinander

- Ausltbung und Sicherung der Beteiligungsrechte

Seite1/ 4


https://www.waf-seminar.de/oi163
https://www.waf-seminar.de/br163
https://www.waf-seminar.de/on163
https://www.waf-seminar.de/in163

Inhouse-Webinar: Betriebsverfassungsrecht Teil 1

it

WA E

Termine

Termine Hotel Ort Seminar-Nr.
Dezember

Mo 01.12 - Do 04.12.2025 Webinar Online ON163-6170-84
Mo 01.12 - Do 04.12.2025 Leonardo Hotel Hamburg City Nord Hamburg BR163-6545-84
Mo 01.12-Do 04.12.2025 NH Hotel Leipzig Messe Leipzig BR163-64/0-84
Mo 01.12-Do 04.12.2025 Kongresshotel Potsdam Potsdam BR163-64/2-84
Mo 15.12- Do 18.12.2025 Webinar Online ON163-6165-84
Mo 15.12-Do 18.12.2025 Courtyard by Marriott Dresden Dresden BR163-6293-84
Mo 15.12-Do 18.12.2025 Leonardo Royal Cologne Bonn Airport Koln BR163-6351-84

Mo 15.12-Do 18.12.2025
Mo 15.12-Do 18.12.2025
Januar

Mo 05.01 - Do 08.01.2026
Mo 05.01 - Do 08.01.2026
Mo 05.01 - Do 08.01.2026
Mo 05.01 - Do 08.01.2026
Mo 05.01 - Do 08.01.2026
Mo 05.01 - Do 08.01.2026
Di 06.01 - Fr 09.01.2026
Mo 12.01 - Do 15.01.2026
Mo 12.01 - Do 15.01.2026
Mo 12.01 - Do 15.01.2026
Mo 12.01 - Do 15.01.2026
Mo 12.01 - Do 15.01.2026
Di 13.01 - Fr 16.01.2026

Best Western Plus Welcome

Novotel Regensburg Zentrum

Stadthotel am Romerturm

Leonardo Hotel Munich City East
Mercure Hotel Diusseldorf City Nord
Leipzig Marriott Hotel

Novotel Hannover

Courtyard by Marriott Hamburg Zentrum
Park Inn by Radisson Stuttgart
Webinar

Leonardo Hotel Heidelberg
ATLANTIC Hotel Galopprennbahn
Moxy Bochum

HYPERION Hotel Dresden am Schloss

Radisson Blu Hotel Karlsruhe

Frankfurt am Main

Regensburg

Koln
Munchen
Dusseldorf
Leipzig
Hannover
Hamburg
Stuttgart
Online
Heidelberg
Bremen
Bochum
Dresden

Ettlingen

BR163-6325-84
BR163-6363-84

BR163-1041-84
BR163-104/-84
BR163-1046-84
BR163-1043-84
BR163-1042-84
BR163-1044-84
BR163-1045-84
ON163-55/8-84
BR163-1108-84
BR163-1107/-84
BR163-1109-84
BR163-1114-84
BR163-1113-84

Weitere Termine finden Sie unter www.waf-seminar.de/01163

Kostenlos fur Siel

Fitting
. Fitting" Betriebsverfassungsgesetz (1x fiir e s
lhr Gremium) Betriebs-
- Arbeitsgesetze BeirVG :fghiifu?gngsgesetz
+ Terminplaner mit praktischen Arbeitshilfen — e

und

Nn .
Verlag Franz Vahle Betriebsrat

- Praktische Tasche
1x fiir Ihr Gremium

! WA, it e BeisbarBly-Farsiag
ﬂ Barvenpiale ] 1 Tuwng
1 o 134 00 Fan: I

(W“-E WAE] M

Seite2/4


https://www.waf-seminar.de/oi163

Inhouse-Webinar: Betriebsverfassungsrecht Teil 1

it

WA E

Termine

Termine Hotel Ort Seminar-Nr.
Januar

Di 13.071 -Fr 16.01.2026 NH Hotel Minchen Messe Minchen BR163-1115-84
Mo 19.01 - Do 22.01.2026 Mercure Hotel Dusseldorf Neuss Neuss BR163-1181-84
Di 20.01 - Fr 23.01.2026 Best Western Plus Hotel Bottcherhof Hamburg BR163-1185-84
Di 20.01 - Fr 23.01.2026 NH Hotel Leipzig Messe Leipzig BR163-1180-84
Di 20.01 - Fr 23.01.2026 Welcome Hotel Residenzschloss Bamberg Bamberg BR163-1179-84
Mo 26.01 - Do 29.01.2026 Webinar Online ON163-5606-84
Mo 26.01 - Do 29.01.2026 ARCOTEL HafenCity Dresden Dresden BR163-1246-84
Mo 26.01 - Do 29.01.2026 H4 Hotel Residenzschloss Bayreuth BR163-1242-84

Mo 26.01 - Do 29.01.2026
Di 27.01 - Fr 30.01.2026
Di 27.01 - Fr 30.01.2026
Februar

Mo 02.02 - Do 05.02.2026
Mo 02.02 - Do 05.02.2026
Di 03.02 - Fr 06.02.2026
Di 03.02 - Fr 06.02.2026
Mo 09.02 - Do 12.02.2026
Mo 09.02 - Do 12.02.2026
Mo 09.02 - Do 12.02.2026
Di 10.02 - Fr 13.02.2026
Di 10.02 - Fr 13.02.2026
Mo 16.02 - Do 19.02.2026
Di 17.02 - Fr 20.02.2026
Mo 23.02 - Do 26.02.2026
Mo 23.02 - Do 26.02.2026
Mo 23.02 - Do 26.02.2026
Marz

Mo 02.03 - Do 05.03.2026
Mo 02.03 - Do 05.03.2026
Di 03.03 - Fr 06.03.2026
Di 03.03 - Fr 06.03.2026
Mo 09.03 - Do 12.03.2026

Best Western Plus Welcome
Bonn Marriott Hotel

Best Western Plus Arosa Hotel Paderborn

Radisson Blu Hotel Mannheim
Mercure Hotel Dlsseldorf Neuss
Holiday Inn Hamburg - City Nord
Mercure Hotel Potsdam City
Webinar

Holiday Inn Lubeck

Dorint Hotel Esplanade Jena
Victor's Residenz-Hotel Saarlouis
Sonnenhotel Weingut Rommert
Mercure Hotel Hannover Oldenburger Allee
Novotel Munster City

Webinar

Leonardo Hotel Heidelberg

H4 Hotel Leipzig

Best Western Plus Welcome

ibis Styles Regensburg

Leonardo Hotel Monchengladbach
Best Western Plus Hotel Bottcherhof
Webinar

Frankfurt am Main
Bonn

Paderborn

Mannheim
Neuss
Hamburg
Potsdam
Online
Libeck
Jena
Saarlouis
Volkach
Hannover
Munster
Online
Heidelberg
Leipzig

Frankfurt am Main
Regensburg
Monchengladbach
Hamburg

Online

BR163-1241-84
BR163-1243-84
BR163-1245-84

BR163-1306-84
BR163-1305-84
BR163-1310-84
BR163-1309-84
ON163-562/-84
BR163-1383-84
BR163-1381-84
BR163-1384-84
BR163-1385-84
BR163-144/-84
BR163-1448-84
ON163-5656-84
BR163-1509-84
BR163-1511-84

BR163-1563-84
BR163-1564-84
BR163-1524-84
BR163-1525-84
ON163-5683-84

Weitere Termine finden Sie unter www.waf-seminar.de/01163

Seite3/4



https://www.waf-seminar.de/oi163

Seminaranmeldung ( VO ﬁ =

W.A.F. Institut fur Betriebsrate-Fortbildung, Blumenstrale 3, 82327 Tutzing

B mail@waf-seminar.de @ waf-seminar.de % Fax: 08158 9972111

Anmeldung zu folgendem Seminar:

Seminar-Nr OI163 = - 84

von bis
Seminarteilnehmer 1: Seminarteilnehmer 2:
L] Frau L1 Herr L] Frau L1 Herr
Name, Vorname Name, Vorname
Telefonnummer im Betrieb Telefonnummer im Betrieb
E-Mail im Betrieb E-Mail im Betrieb
Ihre Funktion im Betriebsrat/in der SBV lhre Funktion im Betriebsrat/in der SBV
Firmendaten:
Firma Telefonnummer Betriebsrat/SBV
Stral3e der Firma Faxnummer Betriebsrat/SBV
PLZ, Ort der Firma E-Mail Betriebsrat/SBV
Anzahl der Mitarbeiter Bestellnummer

Mit den Seminarbedingungen der W.A.F. (waf-seminar.de/seminarbedingungen) erklare ich mich einverstanden.

X X

Ort, Datum Unterschrift Betriebsrat/SBV

Seite4 /4


mailto:mail@waf-seminar.de
https://www.waf-seminar.de/

