# Inhouse-Webinar: Betriebsverfassungsrecht Teil 1



### Das Einsteiger-Webinar für alle Betriebsräte

Damit Sie als Betriebsrat Ihre Kollegen bestmöglich vertreten können, müssen Sie wissen worauf es wirklich ankommt. Was sind meine Rechte als Betriebsrat? Worauf muss ich als neu gewählter Betriebsrat besonders achten? Dieses Inhouse-Seminar vermittelt Ihnen das nötige Wissen für einen erfolgreichen Start in Ihr neues Amt! Die Inhalte sind speziell auf Ihre betriebliche Situation zugeschnitten. Sie lernen dabei nicht nur das Betriebsverfassungsrecht kennen, sondern erhalten auch wertvolle Tipps für Ihren Betriebsratsalltag.

#### Die Fakten



#### **Jetzt unverbindlich** reservieren

waf-seminar.de/01163



0,00€

0,00€

Erster Tag 14:00 Uhr **Beginn:** Ende:

Letzter Tag 12:30 Uhr

So sparen Sie zwei Übernachtungen!

**Preise:** 

1. Teilnehmer

2. Teilnehmer 0,00€

#### Jeder weitere Teilnehmer

- Preise (pro TN) zzgl. MwSt.
- Hotelinfos unter waf-seminar.de/hotel
- Seminarbedingungen unter wafseminar.de/seminarbedingungen

#### Dieses Thema eignet sich für

Alle Betriebsratsmitglieder der Firma

(i) Dieses Thema gibt es auch als

> **Seminar:** waf-seminar.de/BR163 Webinar: waf-seminar.de/ON163 Inhouse: waf-seminar.de/IN163



#### **Kostenlos für Sie**



#### Modul 1: Aufbau von Betriebsverfassungs- und Arbeitsrecht

- Abgrenzung von Betriebsverfassungs- und Arbeitsrecht
- Tarifvertrag und Betriebsvereinbarung
- Weitere Regelungsinstrumente und ihr Verhältnis zueinander

#### Modul 2: Persönliche Situation der Betriebsratsmitglieder

- BR-Amt als Ehrenamt; Benachteiligungsverbote
- Besonderer Kündigungs- und Versetzungsschutz
- Berufliche und wirtschaftliche Absicherung
- Betriebsratstätigkeit und Arbeitspflicht

#### Modul 3: Betriebsverfassungsrechtliche Stellung des Betriebsratsmitglieds

- Aufgaben des Betriebsratsmitglieds
- Fortbildungsanspruch des Betriebsrats
- Stellung von Ersatzmitgliedern
- Zusammenarbeit mit Gewerkschaften und Arbeitgebervereinigung

#### Modul 4: Das Betriebsratsgremium - Organisation und Geschäftsabläufe in der BR-**Arbeit**

- Aufgaben des Betriebsratsvorsitzenden
- Geschäftsordnung; Bildung von Ausschüssen
- Betriebsratssitzung; wirksame Beschlussfassung
- Kosten- und Sachaufwand

#### Modul 5: Einführung in die Beteiligungsrechte des Betriebsrats

- Das Monatsgespräch
- Überwachung der Durchführung von Gesetzen
- Informationsrechte und allgemeine Aufgaben des Betriebsrats
- Vorschlags-, Unterrichtungs-, Beratungs- und Anhörungsrechte
- Betriebsvereinbarungen und Regelungsabreden

#### Modul 6: Beteiligungsrechte des Betriebsrats - Praxisbeispiele

- Personelle Beteiligungsrechte, z.B. bei Einstellungen
- Mitbestimmungsrechte, z.B. bei Arbeitszeitregelungen
- Verhältnis der Beteiligungsrechte zueinander
- Ausübung und Sicherung der Beteiligungsrechte

# 



### Termine

Termine	Hotel	Ort	Seminar-Nr.
Dezember			
Mo 01.12 - Do 04.12.2025	Webinar	Online	ON163-6170-84
Mo 01.12 - Do 04.12.2025	Leonardo Hotel Hamburg City Nord	Hamburg	BR163-6545-84
Mo 01.12 - Do 04.12.2025	NH Hotel Leipzig Messe	Leipzig	BR163-6470-84
Mo 01.12 - Do 04.12.2025	Kongresshotel Potsdam	Potsdam	BR163-6472-84
Mo 15.12 - Do 18.12.2025	Webinar	Online	ON163-6165-84
Mo 15.12 - Do 18.12.2025	Courtyard by Marriott Dresden	Dresden	BR163-6293-84
Mo 15.12 - Do 18.12.2025	Leonardo Royal Cologne Bonn Airport	Köln	BR163-6351-84
Mo 15.12 - Do 18.12.2025	Best Western Plus Welcome	Frankfurt am Main	BR163-6325-84
Mo 15.12 - Do 18.12.2025	Novotel Regensburg Zentrum	Regensburg	BR163-6363-84
Januar			
Mo 05.01 - Do 08.01.2026	Stadthotel am Römerturm	Köln	BR163-1041-84
Mo 05.01 - Do 08.01.2026	Leonardo Hotel Munich City East	München	BR163-1047-84
Mo 05.01 - Do 08.01.2026	Mercure Hotel Düsseldorf City Nord	Düsseldorf	BR163-1046-84
Mo 05.01 - Do 08.01.2026	Leipzig Marriott Hotel	Leipzig	BR163-1043-84
Mo 05.01 - Do 08.01.2026	Novotel Hannover	Hannover	BR163-1042-84
Mo 05.01 - Do 08.01.2026	Courtyard by Marriott Hamburg Zentrum	Hamburg	BR163-1044-84
Di 06.01 - Fr 09.01.2026	Park Inn by Radisson Stuttgart	Stuttgart	BR163-1045-84
Mo 12.01 - Do 15.01.2026	Webinar	Online	ON163-5578-84
Mo 12.01 - Do 15.01.2026	Leonardo Hotel Heidelberg	Heidelberg	BR163-1108-84
Mo 12.01 - Do 15.01.2026	ATLANTIC Hotel Galopprennbahn	Bremen	BR163-1107-84
Mo 12.01 - Do 15.01.2026	Moxy Bochum	Bochum	BR163-1109-84
Mo 12.01 - Do 15.01.2026	HYPERION Hotel Dresden am Schloss	Dresden	BR163-1114-84
Di 13.01 - Fr 16.01.2026	Radisson Blu Hotel Karlsruhe	Ettlingen	BR163-1113-84

Weitere Termine finden Sie unter www.waf-seminar.de/OI163

## Kostenlos für Sie!

- "Fitting" Betriebsverfassungsgesetz (1x für Ihr Gremium)
- Arbeitsgesetze
- Terminplaner mit praktischen Arbeitshilfen und
- Praktische Tasche



# Inhouse-Webinar: Betriebsverfassungsrecht Teil 1 (WAF)



## Termine

Termine	Hotel	Ort	Seminar-Nr.
Januar			
Di 13.01 - Fr 16.01.2026	NH Hotel München Messe	München	BR163-1115-84
Mo 19.01 - Do 22.01.2026	Mercure Hotel Düsseldorf Neuss	Neuss	BR163-1181-84
Di 20.01 - Fr 23.01.2026	Best Western Plus Hotel Böttcherhof	Hamburg	BR163-1185-84
Di 20.01 - Fr 23.01.2026	NH Hotel Leipzig Messe	Leipzig	BR163-1180-84
Di 20.01 - Fr 23.01.2026	Welcome Hotel Residenzschloss Bamberg	Bamberg	BR163-1179-84
Mo 26.01 - Do 29.01.2026	Webinar	Online	ON163-5606-84
Mo 26.01 - Do 29.01.2026	ARCOTEL HafenCity Dresden	Dresden	BR163-1246-84
Mo 26.01 - Do 29.01.2026	H4 Hotel Residenzschloss	Bayreuth	BR163-1242-84
Mo 26.01 - Do 29.01.2026	Best Western Plus Welcome	Frankfurt am Main	BR163-1241-84
Di 27.01 - Fr 30.01.2026	Bonn Marriott Hotel	Bonn	BR163-1243-84
Di 27.01 - Fr 30.01.2026	Best Western Plus Arosa Hotel Paderborn	Paderborn	BR163-1245-84
Februar			
Mo 02.02 - Do 05.02.2026	Radisson Blu Hotel Mannheim	Mannheim	BR163-1306-84
Mo 02.02 - Do 05.02.2026	Mercure Hotel Düsseldorf Neuss	Neuss	BR163-1305-84
Di 03.02 - Fr 06.02.2026	Holiday Inn Hamburg - City Nord	Hamburg	BR163-1310-84
Di 03.02 - Fr 06.02.2026	Mercure Hotel Potsdam City	Potsdam	BR163-1309-84
Mo 09.02 - Do 12.02.2026	Webinar	Online	ON163-5627-84
Mo 09.02 - Do 12.02.2026	Holiday Inn Lübeck	Lübeck	BR163-1383-84
Mo 09.02 - Do 12.02.2026	Dorint Hotel Esplanade Jena	Jena	BR163-1381-84
Di 10.02 - Fr 13.02.2026	Victor´s Residenz-Hotel Saarlouis	Saarlouis	BR163-1384-84
Di 10.02 - Fr 13.02.2026	Sonnenhotel Weingut Römmert	Volkach	BR163-1385-84
Mo 16.02 - Do 19.02.2026	Mercure Hotel Hannover Oldenburger Allee	Hannover	BR163-1447-84
Di 17.02 - Fr 20.02.2026	Novotel Münster City	Münster	BR163-1448-84
Mo 23.02 - Do 26.02.2026	Webinar	Online	ON163-5656-84
Mo 23.02 - Do 26.02.2026	Leonardo Hotel Heidelberg	Heidelberg	BR163-1509-84
Mo 23.02 - Do 26.02.2026	H4 Hotel Leipzig	Leipzig	BR163-1511-84
März			
Mo 02.03 - Do 05.03.2026	Best Western Plus Welcome	Frankfurt am Main	BR163-1563-84
Mo 02.03 - Do 05.03.2026	ibis Styles Regensburg	Regensburg	BR163-1564-84
Di 03.03 - Fr 06.03.2026	Leonardo Hotel Mönchengladbach	Mönchengladbach	BR163-1524-84
Di 03.03 - Fr 06.03.2026	Best Western Plus Hotel Böttcherhof	Hamburg	BR163-1525-84
Mo 09.03 - Do 12.03.2026	Webinar	Online	ON163-5683-84

Weitere Termine finden Sie unter www.waf-seminar.de/OI163

Ort, Datum

# Seminaranmeldung



W.A.F. Institut für Betriebsräte-Fortbildung, Blumenstraße 3, 82327 Tutzing

Anmeldung zu folgendem Seminar:		
Seminar-Nr <u>OI163</u> – <u>— 84</u>	von	
Seminarteilnehmer 1:	Seminarteilnehmer 2:	
□ Frau □ Herr	☐ Frau ☐ Herr	
Name, Vorname	Name, Vorname	
Telefonnummer im Betrieb	Telefonnummer im Betrieb	
E-Mail im Betrieb	E-Mail im Betrieb	
Ihre Funktion im Betriebsrat/in der SBV	Ihre Funktion im Betriebsrat/in der SBV	
Firmendaten:		
Firma	Telefonnummer Betriebsrat/SBV	
Straße der Firma	Faxnummer Betriebsrat/SBV	
PLZ, Ort der Firma	E-Mail Betriebsrat/SBV	
Anzahl der Mitarbeiter	Bestellnummer	

Unterschrift Betriebsrat/SBV